l

LJNÍVERSÍdAdE
JEsTAdu/vl de LoNdRÍNA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

EDITAL PPGPSI   019/2024

o

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, da Universidade
Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições, toma pública, em ordem alfabética, a
homologação das inscrições referentes ao processo de seleção para o preenchimento de vagas
regulares dos cursos de MESTRADO e DOUTORADO, considerando os Editais PPGPSI N0
016/2024 e 018/2024 - Vagas 2025/1.

ATENÇÃO: Os candidatos do mestrado e doutorado abaixo listados com a situação
DEFERIDA estão aptos para realizar a PROVA DE CONHECIMENTOS, no dia 08/11/2024,
das 14h às 18h (horário de Brasília). Local da Prova: Sala 241 - Anfiteatro da Morfologia
(Centro de Ciências Biológicas - CCB/UEL).

MESTRADO EM PSICOLOGIA

CANDIDATO(A) LÍNGUA SITUAÇÃO MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

l.ANA LUÍSA FIORASI PINTO Inglês Deferida
2.BEATRIZ ARISSA CABOLON GUIMARÃES Inglês Indeferida Não entregou a documentação

especificada no item 4.1.i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

3.BEATRIZ DA COSTA PRADO Inglês Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.1.e do
Edital 016/2024 (histórico
escolar da graduação)

4.CAMILA BORSATO ROCCHI Inglês Deferida

5.COSME RIBEIRO DOS SANTOS REIS Não consta Indeferida Não entregou a documentação
especificada nos itens 4.1.e e
4.1.Í do Edital 016/2024
(histórico escolar da
graduação e cópia em PDF do
documento autenticado que
ateste proficiência em língua
estrangeira)

6.ERIKA NARA GOMES HOSAKA Inglês Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.1.e do
Edital 016/2024 (histórico
escolar da graduação)

7.GABRIELA SARDAGNA Inglês Indeferida Não entregou a documentação
especificada nos itens 4.1.e e
4.1.Í do Edital 016/2024
(histórico escolar da
graduação e cópia em PDF do
documento autenticado que
ateste proficiência em língua
estrangeira)

8.GABRIELA TEIXEIRA VEZOZZO Inglês Deferida
9.HENRY DERWOOD MILLS Inglês Deferida

2

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduftl dE LONdRÍNA

10.HELTON APARECIDO SANTOS Inglês Deferida
11.ISADORA MBEIRO BONANI Espanhol Indeferida Não entregou a documentação

especificada no item 4.1.e do
Edital 016/2024 (histórico
escolar da graduação)

12. JESSICA MOREIRA CARVALHO Espanhol Deferida
13.KATIA LURY OZAWA ERMENEGILDO Inglês Deferida
14.LANA GABRIELLI DA SILVA RIBEIRO Inglês Deferida
15.LUCAS BARBOSA DOS SANTOS Inglês Deferida
16.MARCOS ANTONIO GALANTE Inglês Deferida
17.MARIA EDUARDA FERREIRA BARROS Inglês Deferida
18.MARIANA MORATO LEITE TUMA Inglês Indeferida Não entregou a documentação

especificada no item 4.1.i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

19.MARISA SH.VA Não consta Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.1.i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

20.MAYSA VALBOM LADEIRA Inglês Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.1.f do
Edital 016/2024 (cópia
scaneada frente e verso do
diploma da graduação)

21.MBLENE SANTOS MOLINA Espanhol Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.1. i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

22.NATALHA CUNHA DOS SANTOS Espanhol Deferida
23 .NATALIA DUARTE TINTI Inglês Deferida
24.NATHALIA HALMANN HEMMIG Inglês Indeferida Não entregou a documentação

especificada no item 4.1. i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

25.NATHÀLIA JANUÁRIO BUONO Inglês Deferida
26.PAULA DE SOUZA KURLANDER Espanhol Indeferida Não entregou a documentação

especificada no item 4.1.i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

27.PAULO ANÍSIO DE OLIVEIRA JORGE Inglês Deferida

UNÍVERSÍdAdE
EsTAdUAl dE LONdRÍNA

3

28.PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA Inglês Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.1.i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

29.ROBERTA BARBOSA DE OLIVEIRA Espanhol Deferida
30.RODRIGO BONITO PEREIRA Inglês Indeferida Não entregou a documentação

especificada no item 4.1.i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento
autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

31 .SANDRA MARIA DA SILVA Espanhol Deferida
32.STEFÀNIA ROSA SANTOS Espanhol Deferida
33.TÈRCIO DOS SANTOS OLIVEIRA Não consta Indeferida Não entregou a documentação

especificada nos itens 4.1.e e
4.1.i do Edital 016/2024
(histórico escolar da
graduação e cópia em PDF do
documento autenticado que
ateste proficiência em língua
estrangeira)

34.VANESSA JESUS RIGA Inglês Deferida
35.VICENTINA CANDroO Não consta Indeferida Não entregou a documentação

especificada nos itens 4.1.e;
4.1.g; 4.1.h e 4.1.i do Edital
016/2024

36.VINÍCIUS YÊRA OLIVEIRA DYNCZUKI Espanhol Deferida
37.WELITON CRISTIAN SANTOS DA SILVA Inglês Indeferida Não entregou a documentação

especificada no item 4.1.i do
Edital 016/2024 (cópia em
PDF do documento

autenticado que ateste
proficiência em língua
estrangeira)

DOUTORADO EM PSICOLOGIA

CANDIDATO(A) LÍNGUAS SITUAÇÃO MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

l.CRISTINA RJKUMORI WATARAI Inglês e
Espanhol

Deferida

2.EDUARDO DE SOUZA HASHIMOTO Inglês e
Espanhol

Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.2.f do
Edital 016/2024 (cópia scaneada
frente e verso do diploma do
mestrado)

3.FABIO CARDOSO LOPES Inglês e
Espanhol

Deferida | —

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl df LONdRÍNA

4

4.FRANCIS WILLIAN BUENO LOURENCO Inglês e
Italiano

Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.2.f do
Edital 016/2024 (cópia scaneada
frente e verso do diploma do
mestrado)

5. JOÃO VÍTOR DE FREITAS GIMENES Inglês Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.2.Í do
Edital 016/2024 (cópia em PDF
dos documentos autenticados

que atestem proficiência em
língua estrangeira em dois
idiomas)

6.JOSILENE APARECIDA SCHIMITI Inglês e
Espanhol

Indeferida Não entregou a documentação
especificada no item 4.2.f do
Edital 016/2024 (cópia scaneada
frente e verso do diploma do
mestrado com assinatura do

diplomado)
7.JULIANA
MANSANO

MORGADO DE ARAÚJO Inglês e
Espanhol

Deferida

8.KAIO CÉSAR PACHECO Inglês e
Espanhol

Deferida

9.LARISSA OSETE SOUZA Inglês e
Espanhol

Deferida

10.RAPHAEL EDSON DUTRA Inglês e
Espanhol

Deferida

11 .RAQUEL GARCIA DE LIMA SÓRIA Inglês e
Espanhol

Deferida

12.TEREZA MIEKO KATO FRANCO Inglês e
Espanhol

Deferida

Período para pedido de recurso: Candidatos cujas inscrições foram indeferidas poderão entrar
com recurso apenas no dia 06/11/2024, das 08h às 09h. Para tanto, o/a candidato/a deverá enviar
e-mail para ppgpsicouel@gmail.com , justificando claramente os motivos para o recurso. No
título do e-mail deve constar o nome do candidato, curso e motivo (exemplo: Recurso ANA
SILVA, MESTRADO ou DOUTORADO, recurso para inscrição indeferida).

Londrina, 05 de novembro de 2024.

c^aA^u^Y
Profa. Dra. Maria Elizabeth Barreto Tavares dos Reis

Coordenadora do Programa do Pós-Graduação em Psicologia
Universidade Estadual de Londrina